
 

Federazione Nazionale degli Ordini dei Biologi 
Via Icilio 7 - 00153 Roma 

TEL. 06 57090200 

protocollo@cert.fnob.it 

www.fnob.it   

 

DELIBERA DEL COMITATO CENTRALE  

DELLA FEDERAZIONE NAZIONALE DEGLI ORDINI DEI BIOLOGI 

N.  255   DEL 13/01/2026 

 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE NOMINATIVI PER L’ISTITUZIONE 

DELLE STRUTTURE PREVISTE NEL MODELLO DI 

GOVERNANCE DEL PROGETTO “INTEROPERABILITÀ 

ALBO DELLA FEDERAZIONE NAZIONALE DEGLI ORDINI 

DEI BIOLOGI” 

 

Il giorno 13/01/2026, in collegamento da remoto, si è riunito il Comitato centrale della 

Federazione Nazionale degli Ordini dei Biologi, ritualmente convocato, nella seguente 

composizione:  

 

1. Vincenzo D’Anna Presidente Presente ☒ Assente ☐In presenza ☐ Da remoto ☒ 

2. Alberto Spanò Vicepresidente Presente ☒ Assente ☐In presenza ☐ Da remoto ☒ 

3. Marco Giampaoli Tesoriere Presente ☒ Assente ☐In presenza ☐ Da remoto ☒ 

4. Carla Cimmino Segretario Presente ☒ Assente ☐In presenza ☐ Da remoto ☒ 

5. Marzia Bedoni Componente Presente ☒ Assente ☐In presenza ☐ Da remoto ☒ 

6. Elena De Luca Componente Presente ☒ Assente ☐In presenza ☐ Da remoto ☒ 

7. Antonietta Foggiano Componente Presente ☒ Assente ☐In presenza ☐ Da remoto ☒ 

8. Livia Galletti Componente Presente ☒ Assente ☐In presenza ☐ Da remoto ☒ 

9. Giovanni Gasparetto Componente Presente ☒ Assente ☐In presenza ☐ Da remoto ☒ 

10. Giorgio Gilli Componente Presente ☒ Assente ☐In presenza ☐ Da remoto ☒ 

11. Domenico Luca Laurendi Componente Presente ☒ Assente ☐In presenza ☐ Da remoto☒ 

12. Nicola Giovanni Locorotondo Componente Presente ☒ Assente ☐In presenza ☐ Da remoto ☒ 

13. Elvira Tarsitano Componente Presente ☒ Assente ☐In presenza ☐ Da remoto ☒ 

14. Diego Virgone Componente Presente ☒ Assente ☐In presenza ☐ Da remoto ☒ 

15. Giuseppe Vitale Componente Presente ☒ Assente ☐In presenza ☐ Da remoto ☒ 

 

Assume la presidenza: Sen. Dr. Vincenzo D’Anna 

Con l’assistenza del Segretario, Dr.ssa Carla Cimmino 

IL PRESIDENTE 

Constatata la legalità della riunione, invita il Comitato centrale della Federazione 

Nazionale degli Ordini dei Biologi, a deliberare in ordine all’argomento indicato in 

oggetto. 

 



 1 

Su proposta: del Presidente 

Premesso 

- che il d. lgs. 82/2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale), all’art. 50-ter, comma 2, 

stabilisce che le pubbliche amministrazioni sono tenute ad accreditarsi alla Piattaforma 

Digitale Nazionale Dati (PDND), a sviluppare le interfacce ed a rendere disponibili le 

proprie basi dati senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica; 

Visti 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 12 gennaio 2024, a firma del 

Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione, concernente 

l’adozione del “Piano triennale per l'informatica nella pubblica amministrazione 2024-
2026; 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza per l’Italia (PNRR), presentato alla 

Commissione Europea in data 30 aprile 2021, ai sensi dell’art. 18 del citato Regolamento 

(UE) n. 2021/241; 

- il d.l. 31 maggio 2021, n.77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, 

n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure” e, in particolare l’articolo 9, primo comma, che prevede che “Alla 
realizzazione operativa degli interventi previsti dal PNRR provvedono le Amministrazioni 
centrali, le Regioni, le Province autonome di Trento e di Bolzano e gli enti locali, sulla 
base delle specifiche competenze istituzionali, ovvero della diversa titolarità degli 
interventi definita nel PNRR, attraverso le proprie strutture, ovvero avvalendosi di 
soggetti attuatori esterni individuati nel PNRR, ovvero con le modalità previste dalla 
normativa nazionale ed europea vigente”; 

- il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, adottato ai sensi 

dell’articolo 7, prima comma, ultimo periodo, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, 

recante l’individuazione delle amministrazioni titolari degli interventi previsti nel PNRR 

e i target e le milestone da raggiungere per ciascun investimento e sub-investimento; 

 - il d.l. 10 settembre 2021, n.121, convertito con modificazioni dalla legge 9 novembre 

2021, n. 156, e in particolare l’art.10 recante “Procedure di attuazione del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza e modalità di accesso ai servizi erogati in rete dalle 
pubbliche amministrazioni”; 

- il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 3 maggio 2024, “Modifiche 

alla Tabella A allegata al decreto 6 agosto 2021, recante “Assegnazione delle risorse 
finanziarie previste per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di 
rendicontazione”; 

Considerato  

- che il PNRR, nella Missione 1 – Componente 1 – Asse 1, Investimento 1.3 “Dati e 
interoperabilità”, prevede interventi volti alla digitalizzazione delle infrastrutture 

tecnologiche e dei servizi della P.A. al fine di garantire a cittadini e alle imprese servizi 

più efficienti e universalmente accessibili; 



 2

Vista  

- la nota prot. DTD-0005757-P del 18 settembre 2025, con la quale il Dipartimento per la 

trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei ministri, ha individuato la 

Federazione Nazionale degli Ordini dei Biologi (FNOB), quale Soggetto Attuatore 

deputato alla realizzazione tecnico-operativa della Misura, come indicato nel PNRR, ai 

sensi dell’art.9 comma 1 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77; 

Atteso  

- che il 17 ottobre 2025, il Presidente D’Anna, in qualità di legale rappresentante della 

FNOB, ha sottoscritto l’Accordo ai sensi dell’art. 7, comma 4, del d. lgs. n. 36/2023 per 

la realizzazione del progetto “INTEROPERABILITÀ ALBO DELLA FEDERAZIONE 
NAZIONALE DEGLI ORDINI DEI BIOLOGI” nell’ambito della misura M1C1 - 1.3.1 del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), con allegato il relativo Piano Operativo; 

Tenuto conto 

- che il Piano Operativo, oltre a dettagliare le azioni necessarie per raggiungere i target 

previsti, i tempi di esecuzione e le risorse finanziarie, individua apposito Modello di 

Governance, individuando le seguenti strutture: 

- Comitato di Attuazione FNOB - DTD, composto da personale del DTD e da 

personale della FNOB, con funzioni strategiche e di monitoraggio; 

- Comitato di governance FNOB, formato da un coordinatore e dai diversi 

uffici interni; 

- Responsabili operativi incaricati, per ogni singola fase del progetto: 

verranno individuati uno o più, tra i Dirigenti e funzionari dell’ente a 

supporto del RUP e uno o più tra i funzionari e gli operativi dell’ente, che 

parteciperanno ad ogni fase con compiti specifici. I responsabili operativi 

incaricati rispondono al Comitato di Governance FNOB); 

- Responsabili Ordini territoriali: personale dipendente degli Ordini 

territoriali che esegue gli adempimenti necessari e conseguenti alla delibera 

di adesione alla PDND. I responsabili degli Ordini territoriali rispondono al 

Comitato di Governance FNOB. 

- Struttura di supporto del DTD composto da persone del DTD con profili 

tecnici per il supporto operativo agli uffici della FNOB per la realizzazione 

ed esposizione dei servizi. 

Tutto ciò premesso 

 

Il proponente Visto ai fini della regolarità 

amministrativa 

Visto ai fini della copertura 

finanziaria 

Il Presidente Il Direttore  Il Consigliere Tesoriere 

 

Sen. Dr. Vincenzo D’Anna 

 

Firmato digitalmente 

 

 

Dott. Pasquale Piscopo 

 

Firmato digitalmente 

 

Dr. Marco Giampaoli 

 

Firmato digitalmente 

 



 3 

PROPONE 

1) di individuare i seguenti nominativi, di competenza della FNOB, per l’istituzione delle 

strutture previste nel Modello di Governance del progetto “INTEROPERABILITÀ ALBO 
DELLA FEDERAZIONE NAZIONALE DEGLI ORDINI DEI BIOLOGI”: 

- il VicePresidente, dott. Albero Spanò, e il Direttore Generale, dott. Pasquale Piscopo, 

quali componenti del Comitato di Attuazione FNOB - DTD; 

- il dipendente, avv. Chiara Gala, e gli avv.ti Mario Ponari e Luca Rubinacci, quali 

componenti del Comitato di governance FNOB; 

- quali Responsabili operativi, le P.O. sig. Giuseppe Cuoco e l’ing. Felice Talarico, 

rispettivamente per la fase di acquisti forniture e servizi, informatica e di rendicontazione. 

I suddetti responsabili per le attività di competenza saranno altresì supportati da tutto il 

personale assegnato ai rispettivi uffici; 

- quali Responsabili Ordini territoriali, i dipendenti degli Ordini territoriali i cui Presidenti 

fanno parte del Consiglio Nazionale. 

2) di dare atto che le suddette succitate verranno integrate da esperti appositamente 

individuati; 

***** 

Il Comitato centrale della Federazione Nazionale degli Ordine dei Biologi 

Letta la proposta di deliberazione che precede, con i voti espressi come da verbale 

dell’odierna seduta  

DELIBERA 

1) di individuare i seguenti nominativi, di competenza della FNOB, per l’istituzione delle 

strutture previste nel Modello di Governance del progetto “INTEROPERABILITÀ ALBO 
DELLA FEDERAZIONE NAZIONALE DEGLI ORDINI DEI BIOLOGI”: 

- il VicePresidente, dott. Albero Spanò, e il Direttore Generale, dott. Pasquale Piscopo, 

quali componenti del Comitato di Attuazione FNOB - DTD; 

- il dipendente, avv. Chiara Gala, e gli avv.ti Mario Ponari e Luca Rubinacci, quali 

componenti del Comitato di governance FNOB; 

- quali Responsabili operativi, le P.O. sig. Giuseppe Cuoco e l’ing. Felice Talarico, 

rispettivamente per la fase di acquisti forniture e servizi, informatica e di rendicontazione. 

I suddetti responsabili per le attività di competenza saranno altresì supportati da tutto il 

personale assegnato ai rispettivi uffici; 

- quali Responsabili Ordini territoriali, i dipendenti degli Ordini territoriali i cui Presidenti 

fanno parte del Consiglio Nazionale. 

2) di dare atto che le suddette succitate verranno integrate da esperti appositamente 

individuati; 

3) di inviare la presente delibera agli uffici per gli adempimenti consequenziali. 

 

 



 4

La presente delibera è approvata: 

- all’unanimità dei presenti. 

 

Il Consigliere Segretario 

Dr.ssa Carla Cimmino 

       Il Presidente 

       Sen. Dr. Vincenzo D’Anna 

 

 

 


		2026-01-21T16:21:36+0100


		2026-01-21T19:25:12+0100
	Marco Giampaoli


		2026-01-22T12:35:35+0000
	VINCENZO D'ANNA


		2026-01-22T12:49:05+0000
	PASQUALE PISCOPO




